
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.36  
din 31 martie 2025 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între Județul Sălaj și Corpul Experților 
Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR)– Filiala Sălaj 
 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 10067 din 18.03.2025 al președintelui Consiliului    
  Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 10068 din 18.03.2025 al Direcţiei juridice 

 administrație locală şi al Direcţiei Economice; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. e) și alin. (7)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Județul Sălaj și Corpul 

Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) – Filiala Sălaj, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele 
Consiliului Județean, Direcția Juridică și Direcţia economică. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- CECCAR – Filiala Sălaj. 

 
 
 

 PREŞEDINTE,                                                          Contrasemnează: 
                  SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
           Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 
  
 



1 

 

Anexa  
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.36 din 31 martie 2025 privind aprobarea 
Protocolului de colaborare între Județul Sălaj și Corpul Experților și Contabililor Autorizați din 
România (CECCAR) – Filiala Sălaj 
 
Nr. înregistrare CJ Sălaj      
 
Nr. înregistrare CECCAR – Filiala Sălaj       
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 
Încheiat între:  
 
1. JUDEȚUL SĂLAJ, cu sediul în municipiul Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr.11, județul Sălaj, 
email: office@cjsj.ro, codul fiscal 4494764, reprezentat legal prin dl. Dinu Iancu - Sălăjanu, în calitate 
de Președinte al Consiliului Județean Sălaj  

și 
 
2. Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) – Filiala Sălaj, 
cu sediul în mun. Zalău, str. Maxim Gorki nr 31/A, județul Sălaj, tel: 0260616190, fax : 0260611088, 
cod fiscal ....................., cont ..........................., deschis la ........................, reprezentat prin președinte, 
dl. Nicolae Marinel Ghirean,  
 
Au hotărât încheierea prezentului acord, cu respectarea următoarelor clauze: 
 

1. Scopul protocolului de colaborare 
 
Colaborarea părților cu privire la promovarea educației financiar- contabile, atragerea de fonduri 
europene pentru dezvoltarea locală, valorificarea competențelor liber-profesioniștilor contabili în 
elaborarea strategiilor de dezvoltare locală, promovarea sustenabilității si a economiei circulare la nivel 
local.  
 

2. Obligațiile părților 
 
Județul Sălaj și Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România 

(CECCAR) – Filiala Sălaj, se obligă: 
 - să colaboreze în vederea organizării unor evenimente la nivel județean pentru promovarea și 
valorificarea competențelor liber-profesioniștilor contabili în elaborarea strategiilor de dezvoltare 
locală, promovarea sustenabilității si a economiei circulare la nivel local; 
 - să colaboreze la promovarea, crearea de rețele profesionale între membri precum și pentru 
identificarea, dezvoltarea și partajarea de bune practici; 
 - să colaboreze pentru elaborarea și implementarea de proiecte cu finanțare europeană care pot 
avea un impact pozitiv în creșterea bunăstării economice și sociale; 
 - să colaboreze pentru organizarea concursurilor și competițiilor pentru promovarea educației 
financiare în rândul elevilor de liceu care urmează acest profil, asigurând fondurile necesare premierii. 
 

3. Durata protocolului de colaborare 
 

Prezentul protocol este valabil pentru o durată de 1 an și intră în vigoare la data semnării lui de către 
părți. 

Prezentul protocol încetează: 
- La expirarea duratei pentru care a fost încheiat; 



2 

 

- Înaintea expirării duratei, prin acordul scris al părților sau prin notificarea scrisă a oricărei părți 
comunicată cu cel puțin 30 de zile îninte; 

- Prin notificarea scrisă a oricărei părți în cazul ivirii unei situații de forță majoră care împiedică 
îndeplinire protocolului. 

 
4. Modificare și completare 
 
Prezentul protocol poate fi modificat prin act adițional, prin acordul părților. 
 
5. Modalități de colaborare 

 
Părțile vor colabora pe domeniile de interes în concordanță cu legislația care le guvernează 

activitatea. 
 

6. Alte clauze 
Prezentul protocol de colaborare a fost încheiat astăzi, .................., în 2 exemplare originale, câte 

unul pentru fiecare parte. 
 
 
 

JUDEȚUL SĂLAJ      CECCAR – Filiala Sălaj  
 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN           PREȘEDINTE 
    

  
 


